105.

1248. Juli 8. Breslau. Jacob Archidiacon von Lüttich, päpstlicher Legat in Polen, Preussen und Pommern, vermittelt einen Vergleich zwischen dem Herzog Boleslaw von Schlesien und dem Bischof Thomas von Breslau.

a) Loch im Or. b) noster übergeschr. Or.

1) Mahlin n. w. von Dirschau. 2) Kl. Turse w. von Dirschau; Gr. Turse ist 1311 im Besitze eines weltlichen Lehnsmannes, Handfestenbuch IX^b fol. 74/75 im Königsberger Staatsarchiv.

Transsumpt. Papst Innocenz IV. vom 3. Septbr. 1248 im Domarchiv zu Breslau C 47 mit Bulle an roth-gelben Seidenfäden.

Gedruckt: Urkunden zur Geschichte des Bisthums Breslau v. Stenzel 14—16 n. VI. Heyne, Geschichte des Bisthums Breslau I, 355/56.

Angeführt: Grünhagen und Korn, Regesta episcopatus Vratislaviensis S. 37. Grünhagen, Schlesische Regesten n. 677. Perlbach, Preussische Regesten n. 295.

Nos Boleçlaus dei gratia dux Slesie et Polonie notum facimus quod per operationem et interventum venerabilis viri Jacobi Leodiensis archidiaconi domini pape capellani ac eiusdem in Polonia et aliis partibus vices gerentis . . . omnes . . . servitutes . . villis et hominibus terre episcopi et capituli et canonicorum Wratislaviensium perpetualiter relaxamus

Acta sunt hec in castro Wratislaviensi in ecclesia sancti Martini anno domini M°. CC°. XL. VIII° VIII° Idus Julii presentibus fratre Arnuldo capellano archidiaconi Leodiensis, magistro Johanne eiusdem notario, qui hec omnia scripsit

Ad cuius rei memoriam presentem litteram sigillis nostro et dicti Leodiensis archidiaconi communimus.

106.

1248. September 9. Schmiedsinsel. Herzog Swantopolk von Pommern verspricht die von dem Erzbischof Fulco von Gnesen und dem Bischof Heidenreich von Culm aufgestellten Bedingungen des Friedens mit dem deutschen Orden, sobald sein Sohn freigelassen sein wird, zu halten.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg, Schbl. 48 n. 12 mit den wohl erhaltenen Siegeln des Herzogs (das dritte, das Ringsiegel) der Bischöfe von Camin und Cujavien und des päpstlichen Legaten Jacob von Lüttich an Pergamentstreifen.

Gedruckt: Kotzebue, Preussens ältere Geschichte I 411/12. Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 69/70 n. LXXV. Codex diplomaticus Pomeraniae I 789 n. 388. Codex diplomaticus Majoris Poloniae I 229 n. 273.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 364 n. 471. Perlbach, Preussische Regesten n. 298.

Ego Suantopolcus dei gratia dux Pomeranie notum facio et testificor universis presentes litteras inspecturis, quod ego tactis sacrosanctis euuangeliiis presentibus venerabilibus patribus W[ilhelmo] Caminensi et M[ichaele] Cuiaiuensi episcopis in presentia venerabilis viri Jacobi archidiaconi Leodiensis domini pape capellani ac eiusdem in Polonia, Pruscia et Pomerania vices gerentis iuravi, quod arbitrium prolatum a venerabilibus patribus F[ulcone] archiepiscopo Gneznensi et H[eidenrico] episcopo Cholmensi et eorundem sigillis roboratum¹⁾ super discordiis, que vertebantur inter me ex una parte et magistrum et fratres beate Marie domus Theutonicorum in Pruscia ex altera, in perpetuum observabo, postquam filius meus ab eis fuerit michi libere restitutus. Juravi etiam, quod de cetero per me vel per alium tacite vel expresse, publice vel occulte, guerram vel bellum vel aliud malum contra dictos fratres non movebo vel procurabo, sed si malum illorum scivero, illud pro posse impediam vel eis significabo, ut

¹⁾ s. oben N. 96.

sibi valeant precavere, sed bonam pacem et integram eis de cetero servabo de omnibus, que usque ad hanc diem inter me et ipsos quomodolibet contigerunt. Excepit tamen dictus vicemagister et protestatus est, quod si ego non exhibuero iusticiam per iudicium competens vel amicabilem compositionem nobiles viris Kazimiro duci Cuiaie et Primuzloni et Bolezlao ducibus Polonie et duci Samborio fratri meo, licebit eisdem fratribus contra me sine sui lesione iuramenti prefatos duces adiuvare. In cuius rei testimonium dicti episcopi . . Caminensis et Cuiauiensis ac idem dictus archidiaconus rogati a me presentes litteras sigillorum suorum munimine roborarunt. Actum in insula Fabri feria quarta post nativitatem beate Marie virginis anno domini M^o. CC^o. XL^o. octavo.

107.

1248. September 12. Culm. Herzog Swantopolk von Pommern erklärt in dem Streit mit seinem Bruder Sambor das Schiedsgericht der Herren Nicolaus und Johann von Cassubien und des Vice-landmeisters Heinrich von Preussen anzuerkennen.

Original mit Fragmenten von Swantopolks (drittem) Ringsiegel an Pergamentstreifen im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 16.

Gedruckt: Lucas David III Anhang 12/14 n. VI. Codex diplomaticus Pomeraniae I 791/92 n. 389. Mecklenburgisches Urkundenbuch IV 202/3 n. 2667.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 364 n. 472. Perlbach, Preussische Regesten n. 299.

Ego Swantopelcus dei gratia dux Pomeranie notum facio et testificor universis presentes litteras inspecturis, quod, cum frater meus Samborius traxisset me in causam coram venerabili viro Jacobo archidiacono Leodiensi domini pape capellano, vices eiusdem domini pape gerente in Polonia, Pomerania, Prusia, tandem mediante eodem archidiacono et aliis bonis viris ego et dictus frater meus compromisimus et compromittimus in nobiles viros Nicholaum et Johannem fratres uterinos dominos Cassubie, fratres Mahtildis uxoris^a dicti fratris¹⁾ mei, et in fratrem Henricum^b vicemagistrum domus Theutonice in Prusia²⁾ super hereditate eiusdem fratris mei et proventibus inde perceptis, dampnis et iniuriis, que dictus frater meus a me petebat, et super hiis, que tunc petita ab eodem fratre meo, fide data et prestito iuramento tam a me quam a dicto fratre meo, firmiter promittentes, quod quicquid dicti tres statuerint vel ordinaverint, ego et frater meus inviolabiliter observabimus in perpetuum. Et consentio, quod si contra ordinationem venero predictorum, dictus archidiaconus me appellatione(!) remota possit nulla alia monicione precedente excommunicare et terram meam supponere interdicto. Et promitto sub dicto iuramento, quod interim castra, que dictus Samborius petit a me, non deteriorabo nec proventus terre illius distraham vel consumam, et debent dicti duo nobiles arbitri et ego personaliter

a) uxoris überg. Or. b) Hinter Henricum steht fratrem domus unterpungirt Or.

1) Wie Klempin l. c. (nach Quandt, Baltische Studien XVI, 2. 67) ausführt, sind darunter die Brüder Johann von Mecklenburg und Nicolaus von Werle zu verstehen. 2) Heinrich von Hoinstein, 1248 Juli—1249 März: Vicelandmeister von Preussen, Preussische Regesten S. 341 (n. 289/90 Nachtrag).

convenire in Goreden¹⁾, et dictus frater meus et vicemagister predictus et dictus archidiaconus convenire in Santir in octavis proximi festi apostolorum Symonis et Jude²⁾ et illa die ordinabunt dicti tres arbitri de loco certo, ubi ipsi et partes et consilia ipsorum debeant in medio duorum dictorum castrorum convenire, et ne istud negocium diucius protrahatur, ipsi arbitri tenebuntur continuare diem illam de die in diem et convenire singulis diebus ad medium locum, quousque convenerint et concordaverint in ordinationem aliquam inter nos faciendam vel quousque dixerint, quod concordare non possunt. Ego insuper proprio iuramento firmavi, quod non per me nec per alium impediam, quominus dicti duo nobiles recipiant in se istud arbitrium, sed fideliter laborabo ad hoc, ut istud recipiant et ad diem et locum veniant supradicta, et promittent dicti tres arbitri sub fidelitate et christianitate sua, quod nec mihi nec fratri meo revelabunt ordinationem suam, quousque ipsam in publico(!) sententialiter promulgabunt. Si autem, quod absit, non poterint arbitri in unam concordare sententiam, tunc istud arbitrium expirabit et poterit dictus Samborius agere causam suam coram dicto archidiacono sicut prius. Datum in Culmine anno domini M°. CC°. XL. VIII sabbato proximo post nativitatem sancte Marie.

108.

1248. September 22. Danzig. Herzog Swantopolk von Pommern verleiht dem Kloster Dargun den Ort Büssow zur Gründung eines neuen Klosters.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 22 °/23° in der Bibliothek der Gesellschaft für Pommersche Geschichte und Alterthumskunde zu Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 283 n. CLXXXVIII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 793 n. 390. Lisch, mecklenburgische Urkunden I 82. Mecklenburgisches Urkundenbuch I 580 n. 611.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 366 n. 473.

Swantopoleus dei gratia dux Pomeranorum universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem in domino. Quoniam quod humana disponit ratio, processu temporum a successoribus contingit sepius immutari, presenti scripto nostro et proborum hominum nostrorum testimonio quandam donationem nostram fratribus et monachis Cisterciensis ordinis de Dargun³⁾ dignum duximus ratificandam. Quendam enim situm Borisowe⁴⁾ dictum ad fundandum novum monasterium eiusdem ordinis in loco, ubi nunc est transitus inferior per aquam Vettra⁵⁾, que fluit ibidem, molendinum in eadem aqua faciendum ad honorem dei ampliandum et beate Marie genitricis eiusdem dei et domini nostri Jesu Christi pro remissione peccatorum nostrorum contulimus eisdem fratribus in perpetuum possidendum. Testes huius donationis sunt hi: dominus Tetbrandus abbas in Oliua, Hermannus et Wenceslauus capellani^a de Gdanzk et Johannes capellanus de Sclawena, Bugutz castellanus in Sclawena, Woiach subdapifer et ceteri quam plures. Datum in Gdanzk anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo octavo decimo Kalendas Octobris.

a) capellanus S.

¹⁾ Gerdien s. von Dirschau auf dem linken Weichselufer. ²⁾ November 4. ³⁾ Dargun in Mecklenburg, an der pommerschen Grenze, w. von Demmin. ⁴⁾ Büssow, Kr. Schlawe, s. w. von Rügenwalde. ⁵⁾ Die Grabow, Nebenfluss der Wipper.

109.

1248. October 10. Breslau. *Jacob Archidiacon von Lüttich, Legat in Polen, Preussen und Pommern, publicirt die auf der Synode der polnischen Bischöfe beschlossenen Synodalstatuten.*

Transsumpt vom 3. Juni 1263 im Domarchiv zu Breslau H H 41. (unten N: 201) vgl. daselbst die Drucke und: Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 304.

Reverendo patri ac domino F[ulconi] dei gracia Gneznensi archiepiscopo et venerabilibus in Christo patribus T[home] Wratislauensi, P[randote] Cracouiensi, M[ichaeli] Cuiuaiensi, . . Posnaniensi, M^a. Masouiensi, . . Lubucensi et . . Culmensi dei gratia episcopis in concilio a nobis vocato in Wratislauia in crastinum sancti Dionisii congregatis Jacobus archidiaconus Leodiensis domini pape capellanus ac eiusdem in Polonia, Pruscia et Pomerania vicem gerens salutem in domino:

§ 1. De censura ecclesiastica exercenda a prelatibus.

§ 2. De falsis testibus puniendis.

§ 3. De consuetudine reprobanda.

§ 4. De pena illorum, qui recipiunt a laicis beneficia non vacancia.

§ 5. Ut illi, quibus debentur decime, recipiant eas infra octo dies post messes.

§ 6. Contra milites, qui impediunt venditionem decimarum.

§ 7. Ut milites colonis decimas non remittant.

§ 8. De corpore Christi a fidelibus processionaliter subsequendo et de indulgentia subsequentium.

§ 9. De benedictione ab episcopis in cena et prandio facienda et de gratiis post prandium exhibendis.

§ 10. De clericis extraneis non ordinandis.

§ 11. De residentia episcoporum facienda in ecclesiis suis.

§ 12. De esu carnum Theutonicorum et Polonorum.

§ 13. Quomodo archiepiscopus debet suffraganeos visitare.

§ 14. Contra illos, qui habent duas curas.

§ 15. De residencia abbatum.

§ 16. De parrochiano alterius matrimonialiter non copulando.

§ 17. De tribus bannis ante matrimonium in ecclesia publice faciendis.

§ 18. De raptu virginum.

§ 19. De sententia lata contra incendiarios ecclesiarum.

§ 20. De sententia lata contra illos, qui paganos conducunt contra christianos.

Excommunicamus et anathematizamus omnes illos, eciam si principes fuerint vel magnates, qui de cetero contra christianos invocabunt auxilium paganorum vel eis stipendia ministrabunt vel ab eis recipient, nec non et illos, qui cum eis federa inierunt vel contrahent, vel arma eis donabunt vel vendent vel mittent pro christiano populo impugnando. Et qui super hoc convictus fuerit specialiter vel confessus vel hoc fecerit adeo

a) So B. Der Bischof von Plock hiess Petrus.

manifeste, quod nulla possit tergiversatione celari, excommunicatus nominatim publice nunciatur singulis diebus dominicis et festivis et artius eyitetur; et non nisi per summum pontificem vel legatum eius possit huiusmodi sententia relaxari¹⁾.

§ 21. De sacris fontibus, corpore Christi, de crismate et oleo custodiendis sub sera.

§ 22. Contra archidiaconos non visitantes.

§ 23. De denario sancti Petri colligendó.

§ 24. De hiis, qui contrahunt cum suis consanguineis vel affinibus.

§ 25. De cimiteriis claudendis.

§ 26. De oracione dominica et symbolo exponendo.

110.

1248. November 24. Schmiedsinsel. *Heinrich Vicelandmeister des deutschen Ordens in Preussen und Herzog Swantopolk von Pommern beurkunden gemeinschaftlich die Bedingungen des durch den Legaten Jacob von Lüttich unter ihnen vereinbarten Friedens.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 15 mit dem (dritten) Ringsiegel des Herzogs an rothen Seidenfäden, gelben Seidenfäden für das fehlende des Vicelandmeisters und dem Siegel des Legaten²⁾ an rothen Seidenfäden.

Die rechte Seite der Urkunde ist der Länge nach beschädigt, ergänzt aus:

Abschrift ebendasselbst im Fokanten A 18 fol 42^b—43^b n. 94.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 270—274 n. CLXXXIV. Codex diplomaticus Pomeraniae I 799/802 n. 392.

Angeführt: Bacsko, Geschichte Preussens I 262/265. Perlbach, Preussische Regesten n. 307.

Universis presentes litteras inspecturis frater H[enricus] vicemagister et fratres domus Theonicorum in Prussia et San[ctopolcus dei gratia dux Pomeranie salutem] et oraciones in domino. Noverit universitas vestra, quod, cum inter nos H[enricum] vicemagistrum et fratres domus Theonicorum in [Prussia ex parte una et me Sanctopolcum] ducem Pomeranie ex altera graves discordie super terris, villis, silvis, aquis, piscationibus, venationi[bus, theloneis nec non et detentione filii mei San]ctopolci ducis et super dampnis illatis propter hoc hinc inde ac rebus aliis orte fuissent et per ea, que pro utralib[et partium fuere proposita coram sanctissimo patre Inno]centio papa quarto, ei non fuisset facta super hiis omnibus plena fides, idem sanctissimus pater et dominus optans di[ctarum discordiarum extinguere fomitem et nos discor]des ad concordie reducere unitatem, venerabilem virum Jacobum archidiaconum Leodiensem capellanum suum ad partes [istas transmisit /dans sibi firmiter in mandatis, ut] nobis partibus convocatis ad suam presentiam eas studeret revocare ad concordiam sollicite ac prudenter. Nos igitur ab [eodem archidiacono evocati ad suam presentiam persona]liter accessimus et post processus et tractatus multiplices inter nos habitos, tandem ipso archidiacono mediante [talis inter nos amicabilis compositio intervenit], videlicet quod nos H[enricus] vicemagister et fratres concessimus ipsi Sanctopolco et heredibus suis insulam, que vocatur Nerey, et s[ilvam in eadem insula]

¹⁾ Dieser Artikel ist augenscheinlich gegen Swantopolk von Pommern, den bisherigen Verbündeten der heidnischen Preussen, gerichtet. ²⁾ Eine Abbildung bei A. Schultz, Schlesische Siegel bis 1250. Taf. V n. 34.

comprehensam et arenas sitas] iuxta eandem insulam a flumine, quod dicitur Tuia, usque ad locum, qui vocatur Camzikini, cum piscationibus in ar[enis et venationibus supradictis in insula libere in] perpetuum habenda et pacifice possidenda. Ego vero dux Sanctopolcus locum, in quo fuit castrum, quod vocabatur Pin, et omnes villas [sitas iuxta villam, que vocatur Culmen], quas dicti fratres mihi, quamdiu viverem, concesserant possidendas, eisdem fratribus coram dicto archidiacono libere resignavi et co[ram ipso promisi firmiter et concessi, quod nec ego] nec heredes mei accipiemus theloneum super fluvium, qui Wisla vocatur, per totum meum dominium et districtum a ponte Danensi et [supra, in ponte autem recipiemus thelo]neum consuetum, ita tamen, quod de rebus immediate ad ipsos fratres pertinentibus nullum theloneum recipiam ego vel heredes mei, sed libere absque thelo[neo pertransibunt. Concessi etiam et pro]misi ego S[anctopolcus], quod nec ego nec heredes mei in predicta silva, que Nerey dicitur, viam bestiis et feris precludemus, quin ad terram predictorum fratrum possin[t libere pertransire. Concessi etiam, ut ha]bitatores predictae ville, que dicitur Culmen, naves suas ad utrumque litus Wisle absque impedimento ducere valeant et eciam [applicare ac habere liberum transitum et trans]ductum. Et tam nos vicemagister et fratres quam ego Sanctopolcus concessimus, ut profunditas eiusdem fluminis Wisle a San[tir supra inter nos sit omnium insularum termi]nus et terrarum." Concessimus et promisimus ad invicem firmiter et fideliter, quod omnes captivos, quos utraque pars nostrum te[nebat, libere abire permittet et quod pro illis captivis], quos homines utriusque partis in dominiis suis tenent, bona fide laborabimus, ut reddantur libere vel pio pretio redi[mantur et quod, ubicunque servus alicuius inventus fuerit], secundum ius terre, in qua inventus fuerit, restituatur. De castro vero, quod Wissegrode appellatur, quod nunc possidet no[bilis vir K[azimirus] dux Cuiaie et Lancieie promi]si ego dux Sanctopolcus coram dicto archidiacono, quod nichil petam vel requiram ab ipsis fratribus, et nos fratres promisimus ipsi d[uci S[anctopolco], quod si illud castrum a dicto duce K[azimiro] requisie]rit, nullum possessionis sue titulum dabimus eidem K[azimiro], hoc tamen salvo, quod si per superiorem aliquem super hoc cogemur [iurare, non obstante ista promissione liceat nobis] impune super hoc dicere veritatem. Et ut omnis fomes inter nos fratres et me Sanctopolcum discordie extin[guatur, remisimus ad invicem coram sepredicto archidiacono] omnia dampna quocunque modo illata hinc inde occasione dictarum discordiarum et promisimus, quod occasione predictarum [discordiarum inter nos habitarum, quocunque modo con]tigerunt, ab hac die in antea una pars malum alterius non procurabit publice vel occulte, sed si una [pars sciret malum alterius, illud pro posse impedi]ret vel ei significaret ita fideliter et prudenter, quod pars illa sibi super hoc precaveret. Sane de futuris discor[diis sic inter nos condiximus et concessimus, quod quandocunque], quod absit, inter nos de cetero discordia oriretur, non igne vel gladio ius suum vel iniuriam aliqua partium prose[quetur, sed nos fratres ex parte una et ego Sanctopolcus] ex altera eligemus duos bonos viros et illi duo tertium et in illos tamquam in arbitros compromitemus sub certa

p[ena in compromissione exprimenda, et si duo in] electione tertii vel tres in unam non possunt sententiam concordare, extunc quelibet pars nostrum apud sedem apostolicam [ius suum cum caritate prosequatur amicabiliter] et prudenter. Diximus etiam nos vicemagister et fratres ipsi duci Sanctopolco in presentia dicti archidiaconi, quod si nollet facere [cum domino Samborio fratre suo et domino K[azimiro] duce] Cuiavie prenominato et dominis P[remislao] et B[oleslao] fratre suo ducibus Polonie compositionem amicabilem vel stare iuri coram [iudice competenti super discordiis, quas habent] contra ipsum Sanctopolcum, nos salva in omnibus ista compositione impune et sine delicto poterimus eos iuvare tam in [personis propriis quam etiam castris et hominibus nostris contra^a ipsum] Sanctopolcum. Ego vero Sanctopolcus bene consensi huic dicto vicemagistri et fratrum et propter hoc non intraho terram eorum cum [armis vel eosdem in aliquo impugnabo. Posthec] autem nos fratres promisimus eidem Sanctopolco, quod, quamdiu ipse voluerit amicabiliter componere cum predictis ducibus [vel parere iuri, ut dictum est, nos predictos duces in ali]quo contra ipsum non iuvabimus. Ad hec etiam ego Sanctopolcus promitto fideliter et obligo me meosque heredes coram [sepedicto archidiacono, quod nunquam de cetero cum neophitis Pru]tenis neque cum paganis contra ipsos fratres domus Theutonicorum vel quoscunque alios christianos ero confederatus nec eos[dem neophitos ab eorundem fratrum dominio amore vel] auxilio subtrahere procurabo. Premissis igitur omnibus concessis amicabiliter et promissis ego H[enricus] vice[magister in animam meam et fratrum meorum, et ego dux] Sanctopolcus in animam meam et successorum meorum tactis sacrosanctis reliquiis et victoriosissimo signo crucis [iuravimus sollempniter coram sepedicto archidiacono presen]tibus venerabilibus patribus M[ichaele] Cuiavieni et H[eidenrico] Culmensi episcopis, quod predicta omnia et singula inviolabiliter observa[bimus. Et nos vicemagister et fratres et ego Sancto]puleus promisimus nobis ad invicem per stipulationem et acceptilationem, ut pars illa ex nobis, que contra predicta [vel aliquid de premissis venerit vel fecerit], duo milia marcarum argenti parti alteri compositionem huiusmodi observanti reddere seu solvere teneatur nich[ilominus ista compositione rata manente], et quotienscunque aliqua pars nostri venerit contra predicta vel aliquid premissorum, totiens penas incurrat superius [constitutas. Porro supradictis omnibus plena]rie expeditis item ego Sanctopolcus dux Pomeranie litteris predictorum vicemagistri et fratrum, quas michi dederunt super terra, que [vocatur Lanzania, loco castri Pin, quamdiu] viverem, possidenda, quia eas pre manibus non habebam, coram supradicto archidiacono [renunciavi expresse ac promisi me illis in posterum non usurum. Et nos vice]magister et fratres ipsi duci Sanctopolco restituimus Mistui filium eius sanum et [incolumem per manus ipsius archidiaconi, quem nos obsidem tenebamus. Et hoc ego idem] Sanctopolcus testificor et fateor ac recognosco dictum filium meum in arena iux[ta insulam Fabri ab ipsis vicemagistro et fratribus recepisse et mandavi eidem filio meo], ut omnia supradicta et singula iuraret observare, concedere ac rata habere, postquam

a) circa A 18.

mihi [extitit restitutus; quod et ipse filius meus me mandante iuravit, concessit et rata] habuit omnia supradicta. In quorum omnium testimonium et munimen presentes li[teras sigillo nostro roboravi et predicti venerabiles patres Jacobus archidiaconus Leodiensis, M[ichael]] Cuiaviensis et H[eidenricus] Culmensis episcopi ad petitionem nostram presentes litteras sigillorum [suorum munimine roborarunt. Et quia ego Sanctopolcus aliud sigillum rotundum], quo in Romana curia per procuratores meos sepius usus fueram, pre manibus [non habebam, idcirco coram eisdem venerabilibus patribus recognosco et fateor, quod istud] sigillum meum, quod hiis presentibus est appensum, et meum sigillum est proprium [et verum, impressum in massa aurea ad modum annuli, et ipsum in manibus meis] porto. Juravi etiam in presentia dictorum venerabilium patrum, quod contra istud sigillum presentibus [appensum nunquam excipiam nec diffitebor aliquatenus esse meum, ymmo volo, quod] maius robur optineat firmitatis, quam si aliud sigillum memoratum [cum isto presentibus esset appensum. Volo etiam, quod in omnibus literis predictorum fratrum], que per me hoc eodem sigillo sunt sigillate et inter me et ipsos fuerint sigillande, [omne robur obtineant firmitatis. Acta sunt hec in arena iu]xta insulam Fabri feria tertia ante adventum domini anno domini M°. CC°. XL° [VIII° mense Novembris, pontificatus domini Innocentii] pape quarti anno sexto.

111.

1248. November 24. Schmiedsinsel. *Jacob Archidiacon von Lüttich, päpstlicher Legat, be-
urkundet die Bedingungen des Friedens zwischen Herzog Swantopolk von Pommern und dem deutschen
Orden in Preussen.*

*Abschrift in der Handschrift des Lucas David in der Königlichen und Universitäts-Bibliothek zu Königsberg Msc. 1548
(L. R. 16 I) Tom. I fol. 835/840.*

*Gedruckt: Acta Borussica II 714/21. Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 15/17 n. XXII. Dähnert, Pommersche
Bibliothek IV 353/56. Codex diplomaticus Pomeraniae I 795/98 n. 391.*

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 3081).

Universis presentes literas inspecturis Jacobus archidiaconus Leodiensis domini pape capellanus ac eiusdem in Polonia, Prussia, Pomerania vices gerens salutem in salutis autore. Noverit universitas vestra, quod, cum graves discordie Orte essent inter religiosos viros magistrum et fratres domus Teutonice in Prussia ex parte una et nobilem virum Swantopolcum ducem Pomeranie ex altera super terris, villis, sylvis, aquis, piscationibus, venationibus, theloneis nec non et detentione M[estwini] filii dicti ducis et super damnis illatis propter hoc hinc inde ac rebus aliis Orte fuissent et per ea, que pro utralibet partium fuere proposita coram sanctissimo patre nostro Innocentio papa quarto, cum non fuisset facta super his omnibus plena fides, idem sanctissimus pater et dominus optans dictarum discordiarum fomitem extinguere et discordes ipsos reducere ad concordie unitatem, nos ad partes illas transmisit datis nobis litteris in mandatis, ut predictis partibus

1) Die Angabe daselbst, dass sich im Königsberger Archiv das Original dieser Urkunde befindet, ist unbegründet.

ad nostram presentiam vocatis eos revocare ad concordiam sollicite ac prudenter studeremus. Nos igitur ad partes illas pro bono obedientie personaliter accedentes dictisque partibus ad nostram presentiam evocatis post processus multiplices et tractatus tandem deo et nobis mediantibus talis inter eos amicabile compositio intervenit, videlicet quod prefati vicemagister et fratres predicti duci Pomeranie Swantepolko et heredibus suis insulam, que vocatur Nerei, et sylvam in eadem insula comprehensam nec non et harenas sitas iuxta eandem^a insulam a flumine, quod Tuia vocatur, usque ad locum, qui dicitur Camtzikini, cum piscationibus in arenis^b et venationibus in insula supradicta libere in perpetuum concesserunt habendum et pacifice possidendum. Prefatus vero dux locum, in quo fuit castrum, quod vocabatur Pin, et omnes villas sitas iuxta villam, que vocabatur Culmen, quas dicti fratres concesserunt dicto duci, quamdiu viveret, possidendas, eisdem vicemagistro et fratribus coram nobis libere resignavit. Qui etiam dux coram nobis promisit et concessit, quod nec ipse dux nec heredes eius accipient de cetero aliquod theoloneum super flumine, quod Visla appellatur, per totum suum dominium et districtum a ponte Danensi^c et supra, in ponte vero recipient theoloneum consuetum, ita tamen, quod de rebus immediate ad ipsos fratres pertinentibus nullo modo theoloneum percipient, sed libere absque theoloneo pertransibunt. Concessit etiam eisdem dux et promisit, quod ipse vel heredes eius in predicta insula, que Nerei^d vocatur, viam feris et bestiis non precludet, quin ad partem predictorum fratrum possint libere pertransire. Concessit etiam, ut habitatores predictae ville, que dicitur Culmen, naves suas ad utrumque littus Visle absque impedimento applicare et habere liberum transitum et transductum et tam dictus dux quam H[enricus] vicemagister et fratres predicti concesserunt et acceptaverunt, quo profunditas Visle a Zantir supra sit inter ipsos omnium insularum terminus et terrarum. Concesserunt etiam et ad invicem sibi promiserunt, quod omnes captivos, quos ipsi tenent, libere abire permittent et pro illis captivis, quos homines eorum in dominiis suis tenent, bona fide laborabunt vel ut pio^e pretio redimantur, et ubicunque fuerit alicuius servus inventus, secundum ius terre, in qua^f fuerit inventus, restituatur. De castro vero Wissegrade, quod ad presens tenet dux Cuiaue et Lancieie Casimirus, promisit dominus dux Swantepolcus Pomeranie coram dicto archidiacono, quod nihil petet vel requiret a fratribus supradictis, et ipsi fratres duci Pomeranie promiserunt, quod si illud castrum a dicto duce Ca[simiro] requisierit, ipsi fratres dicto Casimiro possessionis sue titulum non dabunt, hoc tamen salvo, quod si per superiorem aliquem iurare super hoc compellantur, liceat eis inpune dicere veritatem compromissione seu promissione huiusmodi non obstante. Et ut omnis fomes discordie inter partes eadem esset sublatus penitus et exemtive, omnia damna hinc inde illata occasione dictarum discordiarum coram nobis sibi invicem remiserunt et firmiter promiserunt, quod occasione omnium discordiarum, que in presentem usque diem inter ipsos quomodolibet contigerunt, una pars malum alterius non procurabit de cetero publice(!) vel occulte, imo si sciret una

a) sylvam insulam L. D. b) marinis L. D. c) D. fehll L. D. d) Nerie L. D. e) pro L. D. f) quo L. D.

pars, quod malum alteri ab aliquo deberet provenire, illud pro posse inpediet vel significabit fideliter et prudenter, quod pars illa sibi possit super hoc precavere. Preter hec dictus dux Pomeranie promisit fideliter et expresse, quod neque cum neophytis Prutenis nec paganis erit de cetero federatus contra predictos fratres domus Teutonice vel quoscunque christianos nec eosdem neophytos subtrahet ab obediendo^a fratrum dominio auxilio et amore. Sane de futuris discordiis inter predictas partes sic conditum est et concessum, ut quodocunque inter ipsas, quod absit, discordia in posterum oriretur, nequaquam ultra igne vel gladio prosequantur ius suum, sed una pars eliget unum bonum virum, alia alium, et illi duo tertium, et in illos tres tanquam in arbitros compromittent sub certa pena in compromisso exprimenda, et si duo in electione tertii vel tres in unam sententiam non possunt consentire, tam dux Pomeranie supradictus quam dicti fratres iurā sua cum caritate in Romana curia prosequantur^b. Concessit preterea dictus dux Pomeranie coram nobis, si ipse non vult facere cum domino Samborio fratre suo et cum domino Kasimiro duce Lancicie et cum dominis P[remislaō] et B[oleslao] fratre suo^c ducibus Polonie compositionem amicabilem vel stare iuri coram iudice competenti super discordiis, quas habent contra ipsum, dicti fratres salva in omnibus ista compositione impune^d et sine forefacto eosdem duces contra ipsum ducem Pomeranie de se et castris, rebus et hominibus suis licite poterint adiuvere, et ipse dux Pomeranie terram ipsam fratrum cum armis hostiliter propter hoc non intrabit. Et ipse vicemagister et fratres similiter promiserunt, ut, quamdiu dux Pomeranie compositionem amicabilem vel stare iuri, ut dictum est, voluerit cum predictis, ipse vicemagister et fratres prefatis ducibus contra ipsum auxilium non prestabunt. Predictis ergo omnibus concessis in ipsis partibus, ut dictum est, et promissis frater Henricus vicemagister dicte domus Theutonicorum in animam suam et fratrum suorum tactis sacrosanctis reliquiis et victoriosissimo signo crucis et ipse dux tactis eisdem reliquiis et latere crucifixi in animam suam et successorum suorum coram nobis et multis aliis ex deliberatione animi solemniter iuraverunt, quod omnia supradicta et singula, sicut supra dictum est, in perpetuum inviolabiliter observabunt concedentes et per stipulationem sibi ad invicem cum solemnitate debita promittentes, quod pars illa ex illis, que contra predicta vel aliquid ex promissis venerit vel fecerit in futurum, duo milia marcarum argenti^e parti alteri compositionem istam servanti reddere et persolvere teneatur et nihilominus teneant et valeant supradicta virtute prestiti iuramenti. Et quoniam supradictus dux Pomeranie literas prefatorum fratrum, quas ei dederunt super terram, que vocatur Lansania^f, loco castris Pin, quamdiu viveret, possidendam, pre manibus non habebat, idcirco eisdem renunciavit literis coram nobis et promisit se in posterum illis non usurum. Igitur supradictis omnibus expeditis prefati fratres et vicemagister Mestwinum filium dicti ducis, quem obsidem tenuerunt per sex annos, eidem duci Pomeranie patri suo sanum et incolumem reddiderunt, qui penitus liberatus predicta omnia concessit et approbavit et rata habuit et iuravit, quod ea inviolabiliter sub pena pre-

a) obediendi L. D. b) persequantur L. D. c) fratribus suis L. D. d) i. feht L. D. e) 2000 marcarum, a. feht L. D. f) Lausania L. D.

dicta in perpetuum observabit nec per se nec per alium veniet contra illa vel aliquid ex promissis. In quorum omnium testimonium et munimen presentes literas sigillo nostro et sigillis venerabilium patrum M[ichaelis]^a Cuiaue et H[aidenrici] Colmensis episcoporum, qui presentes fuerunt omnibus supradictis, necnon sigillo dicti ducis Pomeranie et fratris H[enrici] vicemagistri predicti ad petitionem dictarum^b partium fecimus roborari. Et quoniam dictus dux S[wantopolcus] Pomeranie aliud sigillum rotundum, ut dicebat, habebat, quo in curia Romana sepius erat usus, et ad presens illud sigillum apud se non habebat, ideo idem dux coram nobis et predictis episcopis recognovit, quod sigillum suum, quod cum nostro et aliis antedictis presentibus literis est subappensum, suum verum et proprium est sigillum impressum in sigillo aureo, quod in manibus suis in modum annuli portat, et iuravit coram nobis et episcopis supradictis, quod contra istud suum sigillum, quod cum nostro presentibus literis est appensum, nunquam excipiet nec diffitebitur esse suum, imo constanter voluit et consensit, ut tantum robur et maius etiam habeat hoc sigillum solum cum nostro et aliis supradictis, quam si adiunctum esset illud sigillum rotundum superius memoratum, cum plus confideret, ut dicebat, de illo, quod ipse, quam de eo, quod alius in sua absentia portat. Acta sunt hec in harena iuxta insulam Fabri feria tertia post festum Clementis anno domini M^o. CC^o. XL^o VIII^o mense Novembris, pontificatus domini Innocentii pape quarti anno eius sexto.^c

112.

1248. December 2. Stolp. Herzog Swantopolk von Pommern verleiht dem Kloster Dargun die Dörfer Pribstow und Büssow zur Gründung eines Klosters.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 24^v /25 in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 284 n. CLXXXIX. Codex diplomaticus Pomeraniae I 803 n. 393.

Lisch, Mecklenburgische Urkunden I 85. Mecklenburgisches Urkundenbuch I 586 n. 618.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 373/74 n. 479.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Swantopoleus dei gratia dux Pomeranorum omnibus Christi fidelibus tam posteris quam presentibus salutem in perpetuum. Ea, que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, literarum debent memoria perennari. Unde notum sit universis, quod ego Swantepoleus cum consensu heredum meorum Mestwini et Wartislai ac baronum meorum consilio pro salute propria ac progenitorum meorum tam vivorum quam defunctorum prosperitate contuli monachis in Dargun Cistertiensis ordinis duas villas Pristowe¹⁾ et Borisowe cum omnibus attinentiis suis ad claustrum ibidem edificandum iure perpetuo possidendas. Ut autem factum nostrum ab emulis nostris imposterum non possit revocari, presens scriptum sigilli nostri appensione coram his testibus: Arnolde, Benedicto, Theodorico et Dargoslao sacerdotibus; Alberto, Jacobo,

a) N. L. D. b) dictorum L. D. c) arab. Ziff. in L. D.

¹⁾ Pribstow, Kr. Schlawe, s. von Rügenwalde.

Woiachen^a, Venceslao ceterisque quam pluribus duxi roborandum. Actum in castro Stolpensi anno gratie domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo quarto Nonas Decembris.

113.

1248. December 8. Thorn. Die Bischöfe Michael von Cujavien und Heidenreich von Culmbekunden, dass Herzog Swantopolk von Pommern, da die eingerückte Vertheidigungsschrift nicht genügend beglaubigt gewesen, von dem päpstlichen Legaten für contumax erklärt worden sei.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg mit den Siegeln der Aussteller an Pergamentstreifen Schbl. 48 n. 14.

Gedruckt: Kotzebue, Preussens ältere Geschichte I 396/401. Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 72/75 n. LXXVIII.

Codex diplomaticus Pomeraniae I 806/8 n. 395.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 374 n. 480 u. 481. Perlbach, Preussische Regesten n. 310, 311, 312.

Universis presentes litteras inspecturis M[ichael] Cuiaviensis et H[eidenricus] Culmensis dei gratia episcopi salutem in domino. Cum ad instantiam nobilium virorum Samborii et Raceborii fratrum ducum Pomeranie vir venerabilis Jacobus Leodiensis archidiaconus domini pape capellanus ac eiusdem in Polonia, Pruscia et Pomerania vices gerens nobis presentibus semel et iterum diligenter monuisset in diversis diebus nobilem virum Swantupulcum ducem Pomeranie, ut dictos fratres suos Samborium et Ratheborium, quos de dictis terris ipsorum, sicut manifeste constabat et sicut Swantupulcus etiam non negabat, eiecerat violenter, ad easdem terras reciperet et restitueret et dictum Ratheborium, quem captivum tenebat, a vinculis liberaret vel in crastino sancti Nicolai coram ipso archidiacono per se vel per procuratorem idoneum compareret dicturus causas rationabiles, si quas habebat, quare hoc facere non deberet, nos presentes interfuimus in crastino sancti Nicolai in Thorun, ubi et quando Marolus capellanus dicti Sant[upulci] litteras clausas eidem Swant[upulci] ducis presentavit dicto archidiacono in iudicio sub hac forma:

Reverendo in Christo patri domino J[acobo] archidiacono Leodiensi apostolice sedis legato S[wantupulcus] dei gratia Pomeranorum dux promptam ad omnia cum obsequio voluntatem. Sicut a vobis recepimus in mandatis, causas litis et dissensionis inter nos et S[amborium] fratrem nostrum conscriptas vobis per Maroulum capellanum nostrum transmittimus, rogantes affectuose, ut ipsas de manu ipsius recipientes petitiones nostras per ipsum vobis porrigendas de supereffluenti gratia taliter exaudire curetis, ut vestram honestatem possimus et debeamus semper ex debito commendare. Si autem Marulus presens non fuerit, loco sui Dargozlaum capellanum nostrum recipiatis super premissis fidem adhibendo eidem.

Cum autem dictus archidiaconus a dicto Marolo in iudicio quesivisset, si alias litteras haberet, constanter asseruit, quod alias non habebat, sed quasdam cedulas non sigillatas sed consutas exhibuit sub hiis verbis:

a) Wojathen S.

Reverendo in Christo patri domino J[acobo] archidiacono Leodiensi domini pape capellano eiusdem in partibus Polonie, Pomeranie et Pruscie vices gerenti S[wantupulcus] dei gratia Pomeranorum dux promptam ad omnia cum reverencia et obsequio voluntatem. Cum a vobis recederem, dedistis mihi in mandatis, ut fratrem meum S[amborium] ante festum beati Nicolai dominio suo restituerem vel in crastino post Nicolai vobis in Thorun excessus suos scriptis significarem. Unde tactus dolore cordis pro eo, quod fratris mei infamiam propalare deberem, vobis gemebunde cogor significare, quod, cum olim pater meus in articulo mortis positus esset, commisit mihi fratrem meum cum terra sua, ut eum viginti annis in curam reciperem et terram suam tamquam meam regerem, me vero renitente dixit pater: fili, noli separare ab illa dilectione, qua te semper dilexi; victus tamen precibus patris fratrem in curam recepi. Deinde dixit fratri meo: fili, tibi districte precipio, ut obedias per omnia fratri tuo seniori, sicut et mihi, quod si non feceris, cito te ante iudicem vivorum et mortuorum. Quo pacto fratrem meum duodecim annis, sicut melius potui, procuravi, quibus expletis anno tertio decimo¹⁾ fratrem meum dominio suo cum fraterna dilectione restitui; qui cum dominaretur terre sue, fedus iniit cum Prutenis in meum preiudicium et gravamen. Voluit etiam cuiusdam Pruteni filie copulari nomine Preroch²⁾ ad terre mee lesionem; precepit etiam militibus suis, ut clanculum Prutenis preberent transitum per terram suam, ut terram meam occulte devastarent, quo facto quidam miles nomine Suiswarten miserie christianorum condoluit et dissuadendo dixit hoc nunquam debere iusto heredi fieri et domino seniori. Cum vero talia prefatus miles dixisset, frater meus pudore tactus talia dissimulavit et in clanculo tamen terram devastare promisit. Post hec inuito consilio cum Prutenis cum quodam Theutonico agnomine Spicenagel³⁾, ut pro nobilibus terre sue hereditatibus me cum meis baronibus ad navem suam invitaret et propinaret, ut, dum cum eis ibidem discumberem, gubernator elevato velo me ad terras alienas captivum deduceret, sed cum taliter me decipere non posset, ipse cum aliis quibusdam maleficis posito colloquio ibidem me capere voluerunt. Sed cum nec sic proficeret, discordiam excitavit inter barones meos, ut sic saltim malum michi procuraret. Post hec autem misit ad me magistrum H[ermannum] agnomine Balconem⁴⁾, per quem michi fraternam pacem dedixit. Hiis taliter peractis fratres domus Theutonice mecum discordare fecit, sed ad decipiendum me coram palatino meo Gneumato(!)

¹⁾ Diese Zeitangaben lassen sich nicht so mit den anderweitig überlieferten Nachrichten in Einklang bringen, wie es Klempin l. c. 116/117 versucht, indem er als Todestag Mestwin I den 1. Mai 1212 annimmt; denn da dieser am 24. Mai 1212 als Zeuge erscheint (s. o. N. 15), wird man doch an dem Datum des Pelpliner Necrologs 1220 Mai 1 (Mon. hist. Warm. III 294) festhalten müssen. Bereits am 9. Aug. 1224 aber urkundet Sambor für Oliva (oben N. 28), scheint also trotz der Vormundschaft seines Bruders eine Art Herrschaft ausgeübt zu haben. ²⁾ Vgl. den Preussen Preroch im sog. Bericht Hermanns von Salza Script. rer. Pruss. V 159. ³⁾ Eine Familie dieses Namens erscheint im 13. Jahrhundert in Rostock. ⁴⁾ Hier ist nicht an den Landmeister Hermann Balk zu denken, wie Regesten n. 310 geschehen: Hermann Balco war ein Lehnsmann Sambors, dem er am 11. Nov. 1258 zwei Güter verlieh, s. unten N. 175.

dixit: frater, ideo me fratribus domus Theutonice familiarem reddidi, ut, si aliqua tibi mala procurarent, tibi revelarem, et propositum ipsorum intellexi, quod castrum quoddam nomine Prenozlau¹⁾ ad lesionem tuam edificare disponderent. Talia et talia dixit, ut eo facilius me cum fratribus supradictis discordare faceret. Post hec cum eisdem fratribus castrum quoddam nomine Gordin cepit ad lesionem tocius Pomeranie edificare et exercitu contra me congregato se cum prefatis fratribus in castro eodem recepit. Predictus vero exercitus non mea potencia, sed iusto dei iudicio fuit devictus. Ego vero accedens ad predictum castrum dei nutu optinui eius munitiones, et cum malum pro malo eis reddere potuissem, fratrem meum una cum eis liberum abire permisi. Ipse vero relicta terra propria fratribus supradictis semper ad lesionem meam adhesit. Et cum ibidem minus me ledere posset, Cassubiam intravit et, in quantum potuit, terram meam iuvamine Cassubitarum²⁾ devastavit. Deinde accepto consilio cum fratre meo Ratheborio, ut castrum meum Slanciam³⁾ caperet, antequam convenerint, incidit in manus militum meorum Samborius. Et cum in predicto castro captivus teneretur, in festo pasceue ipsi fraterne condolui et convocatis militibus meis coram eis propter festum pasce ipsum terre sue libere restitui. Post duas vero ebdomadas convocatis monachis Cisterciensis et Premonstratensis ordinis et fratribus Predicatoribus et omnibus tam clericis quam laicis terram propriam coram abiuravit ita videlicet, ut si de cetero se in aliquo mihi opponeret. Hec omnia irritavit et usque ad adventum vestrum adversarius meus semper extitit. In principio guerre mee frater meus R[atheborius] ad suggestionem episcopi Cuiauiensis et Samb[orii] castrum suum Belgard firmissime munivit et cum omnibus, quos habere poterat, terram meam Slupsech dictam hostiliter invadens bonis omnibus spoliata occupavit. Sed eo concedente, qui iniuriose oppressis adesse consuevit, idem castrum cepi et succendi. Tunc idem R[atheborius] frater meus videns, quod me superare non posset, penitentia ductus veniam postulavit et ego misericordia motus ipsum dominio suo restitui. Postea cum episcopo Cuiauiensi et sepedicto S[amborio] fratre meo ac ducibus Polonie taliter conspiravit, quod iidem duces in terra mea castrum edificare deberent, et cum ego eos ab eodem loco repellere contenderem, iamdictus R[atheborius] frater meus a tergo super me subito irruere deberet et me captivare vel interficere. Huius traditionis procurator et baiulus per terram meam iter faciens a meis detentus premissa omnia recognovit et recognoscit. Et sic pater misericordiarum meam attendens innocentiam mihi in eodem precavit.

Porro apertis litteris supradictis coram nobis a dicto archidiacono ducis superius memorati propositum fuit coram eodem archidiacono in iure pro parte Samborii et Ratheborii predictorum, quod, ex quo dictus Marolus alias litteras non habebat, illas

1) *Prinzlaff auf der frischen Nehrung.* 2) *Hier die Westpommern.* 3) *Schlantz s. von Dirschau.*

penitus non valere ad ea, que debebat dictus dux proponere per se vel per procuratorem idoneum illa die: primo quia littere clause erant, secundo quia non constituebat dux procuratorem aliquem per easdem, tercio quia non erat ibi certus nuntius nominatus, sed expressum in eis, quod, si Marolus non esset presens, Dargozlaum nuntium faceret loco sui, quarto quia evidenter per easdem litteras apparebat predictos Marolum et Dargozlaum a dicto duce nullum mandatum super hoc recepisse. Quibus auditis a dicto archidiacono et plenius intellectis de bonorum virorum consilio dictus archidiaconus interloquendo pronuntiavit predictum ducem esse penitus contumacem. Et quia dictus archidiaconus ad hoc specialiter nos vocavit, ut videremus cum ipso et audiremus predicta, nos ad petitionem ipsius archidiaconi presentibus sigilla nostra duximus apponenda in memoriam et testimonium predictorum. Actum anno domini M°. CC°. XL°. octavo feria tertia post festum beati Nicolai.

114.

1248. December 8. (Thorn.) Jacob Archidiacon von Lüttich, Legat des Papstes in Polen Preussen und Pommern, spricht über Herzog Swantepolk von Pommern wegen seiner Feindschaft gegen seine Brüder und des Versäumens des festgesetzten Termins zur Rechtfertigung seines Betragens den Bann aus.

Original mit drei Siegeleinschnitten (die Siegel und Pergamentstreifen fehlen) im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 13.

Gedruckt: Lucas David III Anhang 15/18 n. VIII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 803/5 n. 394.

Angeführt: Baczko, Geschichte Preussens I 266/9. Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 375/6 n. 482. Perlbach, Preussische Regesten n. 313.

Universis presentes litteras inspecturis Jacobus Leodiensis archidiaconus domini pape capellanus ac eiusdem in Polonia, Pruscia et Pomerania vices gerens salutem in domino. Noverit universitas vestra, quod, ex quo nos primo intravimus terram istam dimidio anno et amplius iam elapso, lacrimabilem querimoniam virorum nobilium Samborii et Ratheborii fratrum ducum Pomeranie recepimus continentem, quod, cum constaret omnibus ipsos esse fratres legitimos uterinos nobilis viri domini Swantepolci ducis Pomeranie primogeniti fratris sui et debere ei in portione hereditatis secundum terre consuetudinem pares esse, idem dux Swantepolcus eos spoliaverat portionibus hereditatis ipsorum, que ipsos legitime contingebant et de quibus post obitum parentum suorum in pacifica possessione fuerant multis annis; set ut idem dux Swantepolcus primogenitus posset solus in tota Pomerania dominari, ipsos Samborium de hereditate sua exulaverat et Ratheborium in horrendo carcere detinebat cathenis et vinculis crudeliter captivatum. Unde nobis dictus Samborius pro se et dicto Ratheborio fratre suo humiliter supplicavit, quatinus prefatum S[wantepolcum] primogenitum fratrem suum ad hoc auctoritate, qua fungimur^a, ut et dictum Ratheborium a carcere liberaret et ipsis ambobus restitueret hereditates ipsorum et proventus, quos perceperat ex eisdem. Et licet omnia supradicta

a) Hier scheint ein Wort, etwa moneamus, zu fehlen. Kosegarten 804 conjicirt adducemus.

essent adeo manifesta, quod nulla possent tergiversatione celari et ea eciam dictu Swantepolcus dux Pomeranie non negaret, nos tamen, qui in manifestis non tenebamur ordinem iudicarium observare, volentes dicto Swantepolco tamquam primogenito duci deferre, eum auctoritate, qua fungimur, citari fecimus pluries coram nobis dictis fratribus responsurum, qui aliquando per procuratorem insufficientem et tandem per se ipsum coram nobis in insula Fabri comparens non negavit omnia supradicta, sed quoniam, ut dicebat idem dux Swantepolcus, predictos fratres suos cum honore suo et securitate sua volebat, si posset, commode ad propria revocare, in nobiles viros J[ohannem] et N[icolaum] fratres dominos Cassubie et religiosum virum fratrem H[enricum] vicemagistrum domus Theutonice in Pruscia, quantum ad dictum Samborium, compromisit, et quantum ad Rathiborium, per nuntios et litteras nobis promisit, quod, si de ipso R[athiborio] negocium differremus usque ad octavas Simonis et Jude¹⁾, in quibus dicebant dicti arbitri convenire vel illa die arbitrium expiraret, nisi ibidem esset ab arbitris prorogatum, ipse dux Pomeranie eundem fratrem suum Ratheborium a vinculis absolutum in eisdem octavis in nostra presentia exhiberet. Quod cum ad preces eius fecissemus, sperantes, quod nobis immo illi potius, cuius vices gerimus, illudere sic non vellet, ipse tamen dux Swantepolcus in dictis octavis ad locum prefixum non venit nec omnino misit nec dictos duos nobiles, quos arbitros elegerat, adduxit nec eciam dictum Ratheborium coram nobis exhibuit, ut debebat, prefato Samborio pro se et Ratheborio fratre suo una cum dicto vicemagistro arbitro suo comparente et, prout debuit, expectante. Et quamvis eiusdem Swantepolci ducis multiplicem contumaciam punire de iure possemus, adhuc tamen ei ultra sua merita deferentes tam per capellanos ipsius ducis Swantepolci quam per fratres Predicadores et Minores et alios bonos viros moneri mandavimus diligenter, ut motus misericordia super legitimos fratres suos eos ad terram eorum restitueret et dictum Ratheborium a carcere liberaret. Sed idem dux Swantepolcus aliquando in silvis latitans non potuit inveniri, aliquando inventus avertit omnino a nostris monicionibus aures suas. Et tandem cum convenissemus cum eo in arena iuxta insulam Fabri feria VI^a et sabbato post octavas sancti Martini nuper preteritas nec non et III^a feria subsequenti²⁾ presentibus venerabilibus patribus M[ichaele] Quiauiensi et H[aidenrico] Culmensi dei gratia episcopis et V. priore Predicatorum in Culmine et aliis multis prefatum Swantepolcum ducem singulis predictis diebus ore proprio auctoritate, qua fungimur, monuimus diligenter, ut prefatos fratres suos Samborium et Ratheborium ad ius et hereditates eorum restitueret et eundem Ratheborium de carcere liberaret infra festum beati Nicolai proximo tunc venturum vel in crastino eiusdem festi coram nobis in Thorun per se vel per procuratorem idoneum compareret, propositurus et infra competentem terminum probaturus causas rationabiles, si quas habebat, quare predicta de iure non deberet facere vel non posset. Qui contumaciter contumaciam supperaddens non infra dictum festum sancti Nicolai sepedictis fratribus suis Samborio et Ratheborio hereditates ipsorum restituit nec

¹⁾ November 4. ²⁾ November 20, 21 und 24.

eundem Ratheborium a carcere liberavit nec etiam in dicto crastino sancti Nicolai per se vel per procuratorem idoneum comparuit vel proposuit coram nobis causas rationabiles, quare predicta non deberet facere vel non posset, prefato Samborio pro se et Ratheborio fratre suo comparente et, prout debuit, expectante et instantem iusticiam requirente. Nos autem, qui in partibus istis vices illius gerimus, qui se recognoscit sapientibus et insipientibus iusticie debitorem, contumacias dicti ducis dissimulare ulterius non valentes, ne aliis ducibus et principibus transeant in exemplum, prefatum ducem Pomeranie Swantepolcum de bonorum virorum consilio auctoritate, qua fungimur, excommunicamus et a gremio sancte matris ecclesie segregamus pro contemptibus et contumaciis antedictis et sententiam istam in scriptis prolatam vobis denuntiamus. In quorum omnium memoriam et testimonium presentes litteras sigillo nostro et sigillis dictorum episcoporum, qui presentes interfuerunt monitionibus et contumaciis antedictis a nobis specialiter evocati, ut, si opus esset, super hiis verum testimonium periberent, fecimus sigillari. Actum anno domini M°. CC°. XL°. VIII° feria tertia post festum beati Nicolai.

-1248

115.

c. 1247—1249. Undatirt. Herzog Sambor von Pommern verleiht dem Spital St. Godehardi das Dorf Lipschin zur Besetzung mit Deutschen.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Włocławek Lib. privil. N. 1 fol. 401 (W1) und N. 2 fol. 455 (W2).

Die undatirte Urkunde fällt, da in ihr die Herzöge Boleslaw und Kasimir von Polen erwähnt werden, in die Jahre 1247 bis 1249; im ersteren starb ihr Vater Conrad von Masovien, im letzteren Herzog Boleslaw selbst. Daraus ergibt sich dass unter dem Aussteller S. Sambor zu verstehen ist, da um diese Zeit Swantopolk mit den polnischen Herzögen in Fehde lebte: auf Sambor passt auch die Verleihung zu deutschem Recht. — Das Spital St. Godehardi (Dorf Szpetal an der Weichsel, Włocławek gegenüber) bestand nur von 1243—52, Winter, Cistercienser II 376.

S[amborius] dei gratia dux Pomeranie notum facimus universis, quod nos ob gratiam divine remunerationis concessimus fratribus hospitalis sancti Gotthardi^a, quod si qui Teutonici^b habitabunt in dote sua, que dicitur Lipiczno^{c1}), habebunt omnem libertatem iuris perpetuo, quam habent alii Teutonici^b, qui habitant in finibus terre nostre; insuper a teloneo^d ubique liberi erunt. Poloni vero eandem habebunt libertatem in Lipiczno^e, quam habent alii Poloni predictorum fratrum sub Boleslao et Casimiro ducibus Polonorum.

(1248)

116.

1249. Februar 7. o. O. Jacob Archidiacon von Lüttich, päpstlicher Legat in Polen, Preussen und Pommern, beurkundet den Vertrag des deutschen Ordens mit den Preussen, in welchem den letzteren u. a. gestattet wird ihren Grundbesitz an Deutsche, Preussen und Pommern zu verkaufen.

Original mit umgeschlagenem Rande und 5 Mal je 4 dreieckigen Siegelöchern für 5 Siegel, Schnüre und Siegel fehlen, im Königsberger Staatsarchiv Schbl. 59 n. 7.

Gedruckt (allein correct): Monumenta historiae Warmiense I 28—41 n. 19 (daselbst die übrigen Drucke angegeben). Angeführt: Regesta Warm. 12 n. 50. Perlbach, Preussische Regesten n. 316.

a) Gottardi W 2. b) Theutonici W 2. c) Lipczino W 2. d) theloneo W 2. e) Lipiczino W 2.

1) Lipschin, Kr. Berent, ö. von Berent.

... Jacobus Leodiensis archidiaconus domini pape capellanus ac eiusdem in Polonia, Pruscia et Pomerania vices gerens . . . Noverit universitas vestra, quod dum inter neophitos Pruscie ex parte una et religiosos viros magistrum et fratres domus Theutonice in Pruscia ex altera graves discordie orte essent . . . nos . . . easdem partes . . . ad concordie unitatem reduximus sub hac forma:

Concesserunt . . . predicti fratres neophitis . . . quod licitum sit eisdem pro necessitate sua vel pro sua eciam utilitate immobilia bona sua vendere paribus suis vel Theutonicis sive Prutenis vel Pomeranis^a

Actum anno domini M^o. CC^o. XL^o nono septimo Idus Februarii.

117.

1249. März 14. o. O. *Heinrich von Hoinstein Vicelandmeister in Preussen und Polen beurkundet einen unter Vermittlung des Legaten Jacob von Lüttich geschlossenen Tauschvertrag mit dem Bischof Thomas von Breslau.*

Original im Domarchiv zu Breslau A A 34 mit 3 eingénähten Siegeln an rothen Seidenfäden, der vierte Einschnitt ist leer.

Angeführt: Grünhagen und Korn, Regesta episcopatus Vratislaviensis S. 39. Grünhagen, Schlesische Regesten n. 692. Altpreussische Monatsschrift IX 490. Perlbach, Preussische Regesten n. 322.

In nomine domini amen. Nos frater Henricus de Hoinstein vicemagister in Pruscia et Polonia sancte Marie de domo Teuthonica notum facimus presentibus et futuris, quod cum nos et fratres nostri terras haberemus ultra Namislov concessas domui nostre per principes, ducem videlicet Henricum et suos successores, et ibi iam essent due ville locate iure Teuthonico et terra quedam non locata remanebat, et que prius vocabatur Scorosouo¹⁾, interiacente ibidem molendino nostro, quod habebat Symon a nobis sub annua pensione; preterea cum haberemus similiter a predictis principibus circa Vratislaviam terram, que prius dicebatur Voysici²⁾, et eadem terra exilis esset pro fratrum nostrorum commoda habitacione, maxime cum decima eiusdem ville nostre ad prebendam domini Johannis archidiaconi pertineret, quam de aratris nostris persolvere nobis fatigacionem incommodam inducebat: adiacebat eciam dicte ville nostre quoddam patrimonium ecclesie Vratislaviensis, in quo manebant coci episcopi, ex cuius addicione dicta terra nostra et quantitate et commodis poterat ampliari, nos cum dicto domino episcopo et suo capitulo per probos viros et discretos ad quendam contractum de communi nostra voluntate pervenimus sub hac forma. De beneplacito nostro prefatus dominus episcopus recepit a nobis villas prius nominatas ultra Namislov cum omni sua integritate et iure domini et libertate in predictis villis nobis olim concessa, ut remaneant in perpetuo dominio cum omni iure suo et decimis ecclesie et episcopo Vratislaviensi in perpetuum. Promisimus eis etiam de evictione. Et hoc est sigillis nostro et viri venerabilis Jacobi Leodiensis archidiaconi in partibus Polonie et aliis domini pape vices gerentis finaliter confirmatum.

^{a)} Romanis Or., Schreibfehler für Pomeranis (nach Wölky).

¹⁾ Skorischau bei Namslau. ²⁾ Woischwitz bei Breslau.

Episcopus autem decimam ville Voysici secundo loco nominate liberam nobis fecit a predicto domino J[ohanne] archidiacono, dando ei commutationem pro ea rationabilem consilio sui capituli, ipsam domui nostre et fratribus cum decima et eius terre(!), in qua sui coci manebant, perpetuo conferens, addiciens nobis nichilominus(!) terram eorundem suorum cocorum perpetuo dominio possidendam. Superaddidit etiam hoc nobis, ut, si quid nostri fratres de silva ducis, que est inter nos et civitatem, extirpaverunt, decima illorum novalium domui nostre perpetuo debeat pertinere. Et quia decimam dederamus pro decima, terra vero domini episcopi multo erat exilior quam nostra, nobis in pecunia ponderata centum marcas argenti superaddidit consilio discretorum. Que ut rata habeantur, sigillis eiusdem viri venerabilis domini Jacobi Leodiensis archidiaconi et nostro et domini episcopi et capituli Vratislaviensis litteram presentem duximus roborari. Datum anno domini M°. CC°. XL nono II Idus Martii.

118.

1249. März 14. o. O. *Bischof Thomas von Breslau beurkundet den unter Vermittlung des Legaten Jacob von Lüttich abgeschlossenen Tauschvertrag mit dem deutschen Orden über dessen Güter bei Namslau.*

Transsumpt des Bischofs Heinrich II. von Ermland d. d. Nov. 10 1333 Braunsberg im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LI n. 53.

Abschrift ebendasselbst im Fol. A 18 fol. 98 n. 209.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 294/96 n. CXCII. Monumenta Warmiensis historiae II 583/85 n. 553.

Angeführt: Grünhagen und Korn, Regesta episcopatus Vratislaviensis S. 39. Grünhagen, Schlesische Regesten n. 693. Perlbach, Preussische Regesten n. 321.

.. Nos Thomas dei gracia Wratizlaviensis episcopus notum facimus . . . quod . . . a (fratribus domus sancte Marie de domo Thewtonica) . . . recepimus villas . . . ultra Namslaw . . . et hoc est sigillis ipsorum et viri venerabilis Jacobi Leodiensis archidiaconi in partibus Polonie et aliis domini pape vices gerentis finaliter confirmatum . . .

Que ut rata habeantur, sigillis eiusdem viri venerabilis J[acobi] Leodiensis archidiaconi, nostro et nostri capituli litteram presentem duximus roborari. Actum anno domini M°. CC°. XL° nono pridie Ydus Marcii.

119.

1249. März 15. o. O. *Jacob Archidiacon von Lüttich, päpstlicher Legat in Polen, Preussen und Pommern, vermittelt einen Vergleich zwischen dem Bischof Thomas von Breslau, dem Abt Vincenz vom Sandstift zu Breslau und dem Kloster Kamenz.*